
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33538 Terça-feira, 16 DE JANEIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE PRORR. Nº 08/2018-GAB/PAD. 
Belém, 15 de janeiro de 2018.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 496/2017-GAB/PAD de 20 
de novembro de 2017, publicada no DOE n° 33.501 de 21 de 
novembro de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2017-NDE, de 
15 de janeiro de 2018, da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 269665
PORTARIA Nº 006/2018 – GS/SEDUC-PA
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto nas Leis nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993 e nº 10.520, de 17 de julho de 2002
CONSIDERANDO a necessidade de descentralizar a execução e 
controle da política pública educacional do Estado do Pará.
Art. 1º Ficam criadas as seguintes Unidades Regionais de 
Educação:
I- Parauapebas, como 21º Unidade Regional de Educação, 
abrangendo os Municípios de Parauapebas, Canaã dos Carajás, 
Eldorado dos Carajás e Curionópolis;  
II - Xinguara, como 22º Unidade Regional de Educação, 
abrangendo os Municípios de Xinguara, Rio Maria, Agua Azul do 
Norte, Ourilândia do Norte, Bannach.
Art. 2º Às unidades referidas no artigo anterior, diretamente 
subordinadas à Secretaria Adjunta de Ensino, compete 
programar, coordenar, orientar, executar, controlar e avaliar as 
atividades da Secretaria, suas áreas de circunscrição, de acordo 
com as normas, atribuições e delegações defi nidas pelo órgão 
central.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 15  de janeiro de 2018.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Protocolo: 269487

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

            LICENÇA SAÚDE
                          NOME: PATRÍCIA RODRIGUES DA SILVA
CONCESSÃO: 09 DIAS
PERÍODO: 02/10/17 A 10/10/17
MATRÍCULA: 57211968/1 CARGO: TEC. GEST. PUB.
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190126A/1
                          NOME: PAULO ROBERTO GEMAQUE DE LIMA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 11/09/17 A 25/09/17
MATRÍCULA: 386561/1 CARGO: PROF.
LOT: EE BENEDITO CELSO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 190132A/1
                          NOME: ROSANA MARGARETH DA SILVA FEITOSA
CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 14/10/17 A 29/10/17
MATRÍCULA: 5307201/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSÉ ALVARES DE AZEVEDO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190098A/1
                          NOME: ALCILEIDE DOS SANTOS CARDOSO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/08/17 A 30/08/17

MATRÍCULA: 5809339/2 CARGO: PROF.
LOT: EE TEREZINHA DE JESUS/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 190076A/1
                          NOME: ANA ARACY DE OLIVEIRA MIRANDA
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 01/11/17 A 15/12/17
MATRÍCULA: 54190251/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ALCIDES CARNEIRO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 190120A/1
                          NOME: ANTÔNIO LUIS ALMEIDA DE SOUSA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 02/10/17 A 16/10/17
MATRÍCULA: 57225836/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MANOEL SATURNINO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 190130A/1
                          NOME: ARISSILVIA LEMOS DE MACEDO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 28/09/17 A 12/10/17
MATRÍCULA: 563960/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: EE JOSÉ MARIA MACHADO/BARCARENA
LAUDO MÉDICO: 190134A/1
                          NOME: ALCIONE CARMELINDA FARIAS DOS SANTOS
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 25/09/17 A 04/10/17
MATRÍCULA: 5916073/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PARACURY II/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 190080A/1
                          NOME: BIANCA MONTEIRO MOURA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 04/10/17 A 02/12/17
MATRÍCULA: 5802393/2 CARGO: PROF.
LOT: EE CRISTO REDENTOR/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 190089A/1
                          NOME: CELIANE RODRIGUES DIAS
CONCESSÃO: 02 DIAS
PERÍODO: 10/08/17 A 11/08/17
MATRÍCULA: 57209981/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ALM. TAMANDARÉ/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190115A/1
                          NOME: CONCEIÇÃO NAZARENA ALVES LAMEIRA
CONCESSÃO: 02 DIAS
PERÍODO: 05/09/17 A 06/09/17
MATRÍCULA: 5891849/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE YOLANDA PERALTA/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 190103A/1
                          NOME: CLÁUDIA CRISTINA SILVEIRA LEAL
CONCESSÃO: 05 DIAS
PERÍODO: 30/10/17 A 03/11/17
MATRÍCULA: 6024890/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JOÃO BATISTA/SANTA CRUZ DO ARIRI
LAUDO MÉDICO: 190099A/1
                          NOME: CLÁUDIA DE FÁTIMA NASCIMENTO REIS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 13/06/17 A 27/06/17
MATRÍCULA: 57209405/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE YOLANDA CHAVES/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1212/17
                          NOME: ANA LÚCIA DE OLIVEIRA LIMA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 02/08/17 A 30/09/17
MATRÍCULA: 6304923/2 CARGO: PROF.
LOT: EE NAIR DE NAZARÉ LEMOS/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 099/17
                          NOME: ALEXSANDRA MARIA MEIREILES DA SILVA MALECKI
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 11/09/17 A 10/10/17
MATRÍCULA: 5279186/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DUCILLA ALMEIDA/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 136/17
                          NOME: ANA EDITH CARNEIRO DE PINHO
CONCESSÃO: 101 DIAS
PERÍODO: 22/09/17 A 31/12/17
MATRÍCULA: 57217130/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE DUCILLA ALMEIDA/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 138/17
                          NOME: ANADILSON CARIPUNAS DA SILVA
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 03/10/17 A 16/10/17
MATRÍCULA: 57202759/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PEDRO MARQUES/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 190085A/1
                          NOME: ANA CLEIDE CORREA FONSECA
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 02/10/17 A 21/10/17
MATRÍCULA: 5841747/2 CARGO: PROF.
LOT: EE S. FRANCISCO XAVIER/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 190110A/1
                          NOME: DANIELE LIMA COSTA
CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 02/10/17 A 17/10/17

MATRÍCULA: 54196232/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JOÃO PAULO II/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1302/17
                          NOME: MARILENE DOS SANTOS FERREIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 26/10/17 A 09/11/17
MATRÍCULA: 5823080/2 CARGO: PROF.
LOT: EE IZABEL DOS SANTOS DIAS/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 190454A/1
                          NOME: MARCINEIDE MIRANDA SOUSA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 30/10/17 A 13/11/17
MATRÍCULA: 5901577/1 CARGO: PROF.
LOT: EE SÃO PEDRO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 190476A/1
                          NOME: MARIA HELENA BAZILIO RODRIGUES
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 05/09/17 A 14/09/17
MATRÍCULA: 5098556/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE INÁCIO PASSARINHO/TERRA ALTA
LAUDO MÉDICO: 190473A/1
                          NOME: MARCELO DINIZ PEREIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 06/11/17 A 05/12/17
MATRÍCULA: 57210125/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSÉ ALVARES DE AZEVEDO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190470A/2
                          NOME: MAURO HENRIQUE ALBUQUERQUE RODRIGUES
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 25/05/17 A 08/06/17
MATRÍCULA: 6007201/4 CARGO: PROF.
LOT: EE FERNANDO FERRARI/MARITUBA
LAUDO MÉDICO: 190458A/1
                           NOME: MARIA AMÁLIA LIMA D ALBUQUERQUE TAVARES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 26/10/17 A 24/12/17
MATRÍCULA: 57220848/1 CARGO: PROF.
LOT: EE BARÃO DO RIO BRANCO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190478A/1
                          NOME: MARIA AMÁLIA LIMA D ALBUQUERQUE TAVARES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 26/10/17 A 24/12/17
MATRÍCULA: 57220848/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE SÃO PIO X/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190478A/2
                          NOME: RAIMUNDO ANTÔNIO SOUZA DA LUZ
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 01/11/17 A 30/12/17
MATRÍCULA: 5771021/2 CARGO: PROF.
LOT: EE PROF. GALVÃO/AUGUSTO CORREA
LAUDO MÉDICO: 190459A/1
                           NOME: VILMA MARIA NEVES DE SOUSA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 06/11/17 A 05/12/17
MATRÍCULA: 662178/3 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MANOEL DE JESUS/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190467A/2
                          NOME: VILMA MARIA NEVES DE SOUSA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 06/11/17 A 05/12/17
MATRÍCULA: 662178/1 CARGO: PROF.
LOT: EE SANTOS DUMONT/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190467A/1
                          NOME: THEILA MARTINS SENA
CONCESSÃO: 01 DIA
PERÍODO: 18/10/17 A 18/10/17
MATRÍCULA: 57218776/2 CARGO: PROF.
LOT: EE SANTO AFONSO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190474A/1
                          NOME: VILMA DO SOCORRO DOS SANTOS SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/11/17 A 30/11/17
MATRÍCULA: 54194393/2 CARGO: PROF.
LOT: EE LUIZ OCTÁVIO PEREIRA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190477A/1
                          NOME: CLÁUDIA MARIA SANTOS PENICHE
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 31/10/17 A 29/11/17
MATRÍCULA: 457540/3 CARGO: PROF.
LOT: EE INSTITUTO DE EDUC. DO PARÁ/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190472A/1
                          NOME: CRISTIANE ALVES DA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 07/11/17 A 05/01/18
MATRÍCULA: 57208317/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE RAYMUNDO VIANNA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190469A/1
                          NOME: ANA PAULA DO MONTE GOES E SOUZA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 27/10/17 A 25/12/17


